

Fællesindhold – Stofmisbrugsdatabasen

Oversigt over skemaer og variable i SMDB

<u>Skærbillede</u>	<u>Side</u>
Skema: Registrér anmodning	2
Skema: Iværksæt behandling	5
Skema: Tilknyt tilbud	16
Skema: Afslut behandling	18
Skema: KVALHEP - Kvalitet i den lægefaglige behandling og Hepatitis C	19
Skema: Indskrivning	24
Skema: Ydelse	27
Skema: Udskrivning	30

Version 3.0 - Opdateret marts 2023

Du kan finde mere information om variablene og de tilhørende kodeværdier i "Skemaoversigt og Kodelister" på oplysningssiden www.dst.dk/smdb under "Leverandører". Indeværende oversigt kan også benyttes sammen med de printvenlige skemaer "SIB og VBGS - For Myndighed", "KvalHep - For Sundhedsfaglig" samt "VBGS - For Tilbud", som alle tre ligger på oplysningssiden under "Supplerende oplysninger".

Stofmisbrugsdatabasen leverer data til tre registre:

- **VBGS** = "Ventetider vedrørende behandlingsgaranti for stofmisbrugere" er ejet af Social-, Bolig- og Ældreministeriet
- **SIB** = "Stofmisbrugere i behandling" er ejet af Sundhedsdatastyrelsen
- **KVALHEP** = "Kvalitet i den lægefaglige behandling og Hepatitis C" er ejet af Sundhedsstyrelsen

Skema: Registrér anmodning

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Registrér anmodning	6-ANM	VBGS SIB KVALHEP	CPR-nr.	Angiv CPR-nr. (Hentes fra CPR/fremsøg borger)	Borgerens CPR-nummer benyttes som et identifikationsnummer til brug for statistisk analyse af udviklingen i stofmisbruget og giver derudover oplysning om alder og køn. Borgere uden CPR-nummer kan ikke indberettes til SMDB. Borgere med skift i CPR-nummer kobles ikke automatisk i SMDB, hvorfor der skal oprettes et nyt kontaktførløb, såfremt en borger skifter CPR-nummer.
Registrér anmodning	7-ANM	VBGS SIB KVALHEP	Borger	Personens navn (Hentes fra CPR/fremsøg borger)	Borgerens navn hentes automatisk fra CPR-registret ved nye indberetninger. For kontaktførløb, der er overført fra tidligere indberetningssystemer, kan navnet angives.
Registrér anmodning	8-ANM	VBGS SIB KVALHEP	Opholdskommune (Kommunen, som visiterer behandlingen)	Låst felt (Vælges automatisk ud fra den myndighed, som man indberetter fra)	Opholdskommunen er den kommune, som har visiteret stofmisbrugsbehandlingen. En borgers opholdskommune er oftest identisk med borgerens bopælskommune. I tvivlsspørgsmål er der flere faktorer, der er med til at afgøre, hvilken kommune der er opholdskommunen. For hjemløse er det sted, hvor borgeren faktisk opholder sig og har mest lyst til at opholde sig, ofte vigtigere end en evt. folkeregisteradresse. En kommune ophører ikke med at være opholdskommune, hvis borgeren midlertidigt opholder sig i en anden kommune, fx i forbindelse med ferie, indlæggelse, strafafsoning eller ophold på døgntilbud. Orientering om indberetningspligt til SMDB fra Social-, Bolig- og Ældreministeriet findes på oplysningssiden under "Vejledninger". Reglerne om opholdskommune

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					er også nærmere beskrevet i kapitel 33 i vejledningen til retssikkerhedsloven .
Registrér anmodning	1-ANM	VBGS SIB KVALHEP	Køn	1) Mand 2) Kvinde	Borgerens køn oplyses. Indlæses automatisk fra CPR.
Registrér anmodning	4-ANM	VBGS	Såfremt borgeren er kvinde: hvorvidt hun er gravid	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Vises kun, hvis Køn = "Kvinde" (Indlæses automatisk fra CPR). Det oplyses, hvorvidt borgeren er gravid. Hvis borgeren ikke ønsker at oplyse dette, angives "Uoplyst".
Registrér anmodning	2-ANM	VBGS SIB	Anmodningsdato	Angiv anmodningsdato, hvis denne er forskellig fra dags dato (Dags dato vælges automatisk)	Anmodningsdatoen er den dato, hvor borgeren første gang ytrer ønske om behandling over for den kommunale myndighed, enten skriftligt, personligt, telefonisk eller på anden måde. Endvidere, hvis borgerne henvender sig til et tilbud, som har fået uddelegeret visitationsretten af kommunen, så er anmodningsdatoen den dato, hvor borgeren ytrer ønske om behandling over for tilbuddet. Der er tale om en anmodning, hvis en borger ytrer ønske om behandling, uagtet at borgeren tidligere har været i behandling (behandlingsforløbet er afsluttet). Ligeledes er anmodningsdatoen den dato, hvor borgeren første gang ytrer ønske om behandling over for den kommunale myndighed, selv om denne kommune sender borgeren videre til en behandlingsenhed i en anden kommune, som den kommunale myndighed har en aftale med. Det er vigtigt også at registrere de borgere, som anmoder om behandling, får iværksat behandling og tilknyttet tilbud, men som aldrig dukker op til selve behandlingen. Her angives som afslutningsårsag, at borger er udeblevet. Med hensyn til umyndige borgere under 18 år, der er omfattet af behandlingsgarantien, skal der indhentes samtykkeerklæring, og det gælder her, at anmodningsdatoen er den dato, hvor kommunen, forældrene eller den unge selv henvender sig og ytrer ønske om behandling. For unge borgere under 18 år gælder det, at en behandling ikke kan iværksættes, før der er indhentet samtykkeerklæring fra forældrene og den unge selv, hvis denne er over 15 år.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Registrér anmodning	3-ANM	VBGS SIB	Tidligere stofmisbrugsbehandling	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	<p>Det oplyses, hvorvidt borgeren tidligere har været indskrevet i behandling for stofmisbrug efter Serviceloven og/eller Sundhedsloven. Behandling for alkoholmisbrug er ikke omfattet.</p> <p>Begrebet inkluderer alle former for behandling i relation til stofmisbrug, der har fundet sted forud for første anmodningsdato. Dette omfatter foruden behandling på kommunale tilbud også stofmisbrugsbehandling hos praktiserende læge, hospital, private tilbud, fængsel, udlandet etc., og der skelnes ikke mellem dag/ambulant og døgntilbud.</p> <p>Hvis borgeren ikke vil oplyse, hvorvidt vedkommende tidligere har været i behandling, eller det af anden årsag ikke har været muligt at få afklaret forholdene, angives "Uoplyst".</p>
Registrér anmodning	5-ANM	VBGS	Psykisk funktionsnedsættelse Optræder der en (diagnosticeret) psykisk funktionsnedsættelse i tilknytning til stofmisbruget?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	<p>Her oplyses, hvorvidt borgeren har en <i>diagnosticeret</i> psykisk lidelse ud over stofmisbruget (dobbeltdiagnose).</p> <p>Dette spørgsmål besvares ud fra borgerens egne oplysninger om, hvorvidt der er stillet en diagnose af en læge. Det er <i>ikke</i> sagsbehandlerens opgave at vurdere, hvorvidt borgeren har en psykisk lidelse i tilknytning til stofmisbruget (dobbeltdiagnose).</p> <p>Der er mulighed for at angive "Uoplyst", hvis borgeren ikke ønsker at oplyse, hvorvidt denne har fået diagnosticeret en psykisk lidelse.</p> <p>Psykiske lidelser kan være:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sindslidende (angst, depression, forandret virkelighedsopfattelse, personlighedsforstyrrelse) • Intellektuelt/kognitivt forstyrrede (ADHD) • Intellektuelt/kognitivt forstyrrede (udviklingshæmning, demens, hjerneskade, udviklingsforstyrrelse, autismespektret)

Skema: Iværksæt behandling

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	24-IVÆR	SIB	Ønsker borger at tage imod tilbuddet om lægesamtale?	1) Ja 2) Nej 3) Tilbud ikke givet	Her oplyses, hvorvidt borgeren, der ønsker at komme i stofmisbrugsbehandling, ønsker en lægesamtale. Tilbuddet om lægesamtale skal gives efter § 142, stk. 1 i sundhedsloven. Spørgsmålet har været obligatorisk at indberette til SMDB siden 1. januar 2016.
Iværksæt behandling	25-IVÆR	SIB	Er lægesamtale afholdt?	1) Ja 2) Nej	Vises kun, hvis Ønsker borger at tage imod tilbuddet om lægesamtale? = "Ja".
Iværksæt behandling	26-IVÆR	SIB	Dato, hvor lægesamtale blev afholdt?	Angiv dato	Vises kun, hvis Er lægesamtale afholdt? = "Ja".
Iværksæt behandling	29-IVÆR	SIB	Årsag til, tidsfrist for afholdelse af lægesamtale er overskredet?	1) Manglende lægeressourcer hos myndighed 2) Manglende lægeressourcer hos anvist tilbud 3) Borgeren forhindret i fremmøde 4) Borgeren udeblevet 5) Anden	Vises kun, hvis antallet af dage fra anmodning til afholdelse af lægesamtale er større end 14. Hvis borgeren ønsker lægesamtale, skal lægesamtalen finde sted inden iværksættelse af behandlingen og senest 14 dage efter anmodning.
Iværksæt behandling	30-IVÆR	SIB	Beskriv årsag til, tidsfrist for afholdelse af lægesamtale er overskredet?	Fritekstfelt	Vises kun, hvis Årsag til, tidsfrist for afholdelse af lægesamtale er overskredet = "Anden".

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	1-IVÆR	VBGS SIB	Dato for iværksat behandling	Angiv dato	<p>Dato for iværksat behandling er den dato, hvor borgeren påbegynder selve behandlingen. Afdækning i form af udredning og visitation betragtes ikke som værende det samme som behandling, hvorfor disse ofte ligger før dato for iværksat behandling.</p> <p>Dato for iværksat behandling henfører til behandlingsgarantien, hvor behandling skal iværksættes på et behandlingstilbud senest 14 dage efter, at borgeren har anmodet om at komme i behandling.</p> <p>For unge under 18 år gælder det, at en behandling ikke kan iværksættes, før der er indhentet samtykkeerklæring fra forældrene og den unge selv, hvis denne er over 15 år.</p>
Iværksæt behandling	2-IVÆR	VBGS	Alder ved iværksat behandling	Udfyldes automatisk (låst felt)	<p>Borgerens alder ved iværksættelse af behandling (dato for iværksat behandling) beregnes via CPR-nummeret.</p> <p>Alle borgere, som modtager stofmisbrugsbehandling efter Serviceloven og/eller Sundhedsloven, skal indberettes til SMDB. Det gælder således også borgere under 18 år.</p>
Iværksæt behandling	3-IVÆR	VBGS SIB	Dage siden anmodning	Udfyldes automatisk (låst felt)	<p>"Dage siden anmodning" beregnes som det antal dage, der er gået fra borgerens første henvendelse med ønske om behandling (anmodningsdatoen), og indtil behandling påbegyndes (dato for iværksat behandling).</p> <p>Behandlingsgarantien er maksimalt 14 dage fra anmodning til iværksættelse af behandling.</p>
Iværksæt behandling	4-IVÆR	VBGS SIB	Årsag til overskridelse af behandlingsgaranti	<ol style="list-style-type: none"> 1) Mangel på ledig plads 2) Manglende personalemæssig kapacitet pga. ferie, sygdom el.lign. 3) Borger melder afbud 4) Borger udeblevet 5) Borger ønsker tid, der ligger efter behandlingsgarantien 6) Frit valg (<i>vises kun, hvis alder > 17 år</i>) 7) Manglende samtykkeerklæring fra den unge eller den unges forældre har forsinket 	<p>Vises kun, hvis Dage siden anmodning > 14 dage.</p> <p>Afhængig af omstændighederne kan der være forskellige årsager til, at det ikke har været muligt at indfri behandlingsgarantien, hvilket ofte er helt legitimt, fx hvis borgeren ikke er fremmødt som aftalt. Det er dog vigtigt, at der anføres en begrundelse, så der gives et retvisende billede.</p> <p>Behandlingsgarantien er overskredet, hvis der er gået mere end 14 dage fra anmodningsdato til dato for iværksat behandling. Har borgeren fx. henvendt sig den 1. i måneden, og behandlingen er gået i gang den 16. i måneden, er garantien overskredet med én dag.</p>

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
				indskrivning (<i>vises kun, hvis alder < 18 år</i>) 8) Anden	Ved ændringer af behandlingsplanen og evt. ændringer i intensiteten af behandlingen optræder der ikke en behandlingsgaranti. Der optræder heller ikke behandlingsgaranti ved skift af behandlingstilbud.
Iværksæt behandling	5-IVÆR	VBGS SIB	Uddyb anden årsag til overskridelse af behandlingsgaranti	Fritekstfelt	Vises kun, hvis Årsag til overskridelse af behandlingsgaranti = "Anden" . Formålet er at opnå viden om, hvilke andre årsager der kan være til behandlingsgarantiens overskridelse.
Iværksæt behandling	42-IVÆR	VBGS	Hvilket screeningsværktøj er anvendt forud for iværksat behandling?	1) ASI 2) UngMAP 3) VoksenMAP 4) MATE 5) Andet	Her angives det screeningsværktøj, som er blevet brugt ifm. afdækning af borgerens problemer, behov og ressourcer forud for iværksættelse af behandling. Det er alene oplysninger om, hvilket screeningsværktøj der er anvendt, som skal indberettes til SMDB. Screeningsværktøjer og opsamling af resultater kan tilgås på Behandlingsportalen. Spørgsmålet blev først obligatorisk at indberette til SMDB fra 1. juli 2019.
Iværksæt behandling	43-IVÆR	VBGS	Angivelse af andet screeningsværktøj eller -metode	Fritekstfelt	Vises kun, hvis Hvilket screeningsværktøj er anvendt forud for iværksat behandling? = "Andet" . Formålet er at opnå viden om, hvilke andre screeningsværktøjer der anvendes. Spørgsmålet blev først obligatorisk at indberette til SMDB fra 1. juli 2019.
Iværksæt behandling	6-IVÆR	VBGS	Behandlingsformål	1) Ophør 2) Reduktion 3) Tilbagefaldsforebyggelse (stabilisering) af tilstand opnået gennem anden stofmisbrugsbehandling fx døgnbehandling 4) Stabilisering - undgå negativ udvikling af nuværende stofmisbrug	Her beskrives formålet med stofmisbrugsbehandlingen. Ophør består i at bringe et stofmisbrug til ophør, herunder også en eventuel substitutionsbehandling. Reduktion består i at reducere stofmisbruget. Under stofmisbrugsmidler medregnes ikke substitutionsmedicin. Tilbagefaldsforebyggelse består i at stabilisere en tilstand, der er opnået gennem anden stofmisbrugsbehandling. Stabilisering består i at undgå negativ udvikling af nuværende stofmisbrug.

Iværksæt behandling	31-IVÆR	VBGS SIB	Henvendelse på opfordring af?	<ol style="list-style-type: none"> 1) Borgeren har på eget initiativ valgt at gå i behandling 2) Akutmodtagelse, sygehus eller hospital 3) Psykiatrisk hospital 4) Praktiserende læge 5) Kriminalforsorgen 6) Domstol/prøveløsladelse/politi 7) Alkoholbehandlingssted, jf. § 141 i sundhedsloven 8) Stofmisbrugstilbud 9) Familieambulatorium 10) Krisecenter 11) Familie 12) Venner 13) Arbejdsgiver 14) Skole/uddannelsessted 15) Herberg eller forsorgshjem efter § 110 i lov om social service 16) Anden kommunal forvaltning, fx jobcentret 17) Andet 18) Uoplyst 	Hensigten er at få klarlagt, hvem der har vurderet, at borgeren har et behandlingskrævende stofmisbrugsproblem.
---------------------	---------	-------------	--------------------------------------	---	---

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	7-IVÆR	SIB	Hovedindtægtskilde	1) Lønindkomst - fastansættelse 2) Lønindkomst - løsarbejde (kortvarige ansættelser) 3) SU 4) Arbejdsløshedsdagpenge 5) Aktivering/fået løn med tilskud 6) Sygedagpenge 7) Kontanthjælp eller uddannelseshjælp 8) Revalideringsydelse 9) Førtidspension/pension 10) Fra familie, venner og lign. 11) Illegale aktiviteter 12) Prostitution 13) Andet 14) Uoplyst	Her registreres den indtægtskilde, som borgeren selv angiver som <u>den</u> vigtigste inden for den seneste måned. Man kan kun få kontanthjælp som ung under 30 år, hvis man har taget en erhvervskompetencegivende uddannelse. Men hvis man ikke har en uddannelse, kan man få uddannelseshjælp i stedet for kontanthjælp. Unge, der modtager skoleydelse, får det, fordi de går på en uddannelse (FGU). Derfor kan denne ydelse fint placeres under Hovedindtægtskilde= SU.
Iværksæt behandling	8-IVÆR	SIB	Aktuel samlivssituation	1) Alene 2) Med familie (forældre, plejeforældre, bedsteforældre, store søskende etc.) 3) Alene med barn 4) Med venner eller andre personer (med ingen familierelation) 5) Med partner med børn 6) Med partner uden børn 7) Andet 8) Uoplyst	Her registreres borgerens faktiske samlivssituation den seneste måned inden iværksættelse af behandling. Det er de faktiske - ikke juridiske forhold - der skal registreres.
Iværksæt behandling	9-IVÆR	SIB	Aktuel boligsituation	1) Selvstændig bolig 2) Lejet værelse 3) Familie/venner 4) Institutionsophold anden institution 5) Støttebolig/fællesskab 6) Familiepleje 7) Herberg/pensionat	Med aktuel bolig menes der, hvor borgeren har sit ophold ved iværksættelse af behandling - dvs. "det sted, han/hun kan gå hjem til". Kun én svarmulighed. Det, der søges klarlagt, er stabiliteten i boligforholdet.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema				8) Fængsel 9) Gaden/ingen bolig 10) Efterskole/højskole 11) Andet 12) Borger vil ikke oplyse	
Iværksæt behandling	10-IVÆR	SIB	Statsborgerskab	Alle landekoder fra CPR-registret. 1) Vælg land 2) Uoplyst	
Iværksæt behandling	11-IVÆR	SIB	Anden etnisk herkomst	1) Nej 2) Indvandrer 3) Flygtning 4) Efterkommer 5) Uoplyst	"Indvandrer" er en person, der er født i udlandet af forældre, der begge er udenlandske statsborgere eller født i udlandet. "Flygtning" er en person, der flygter til et andet land på grund af velbegrunder frygt for forfølgelse. "Efterkommer" er en person, der er født i Danmark af forældre, der er flygtninge eller indvandrere.
Iværksæt behandling	12-IVÆR	SIB	Grundskoleuddannelse	1) Går i skole 2) 7 eller færre års skolegang 3) 8-9 års skolegang 4) 10-11 års skolegang 5) Andet 6) Uoplyst	Spørgsmålet vedrørende grundskoleuddannelse er obligatorisk. Her angives den højeste afsluttede og gennemførte grundskoleuddannelse, som borgeren angiver, dvs. den uddannelse, der er afsluttet planmæssigt med eksamen. Kun én svarmulighed.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
	13-IVÆR	SIB	Ungdomsuddannelse	1) Erhvervsuddannelse (ex. lærlinge-, HG, Erhvervsfaglig grunduddannelse (EFG)) 2) gymnasial uddannelse (ex. Studentereksamen, HF, HXH, HTX) 3) Anden uddannelse 4) Ingen uddannelse (undtagen grundskoleuddannelse) 5) Uoplyst	Spørgsmålet vedrørende ungdomsuddannelse er obligatorisk, såfremt der er svaret bekræftende på spørgsmålet vedrørende videregående uddannelse. Her angives den højest afsluttede og gennemførte ungdomsuddannelse, som borgeren angiver, dvs. den uddannelse, der er afsluttet planmæssigt med eksamen. Kun én svarmulighed.
Iværksæt behandling	14-IVÆR	SIB	Videregående uddannelse	1) Kort videregående uddannelse 2) Mellemlang videregående uddannelse 3) Lang videregående uddannelse 4) Anden uddannelse 5) Ingen uddannelse (undtagen grundskoleuddannelse) 6) Uoplyst	Her angives den højest afsluttede og gennemførte videregående uddannelse, som borgeren angiver, dvs. den uddannelse, der er afsluttet planmæssigt med eksamen. Kun én svarmulighed.
Iværksæt behandling	15-IVÆR	SIB	Antal børn under 18 år, der er kontakt til	1) Skriv antal 2) Vil ikke oplyse	Her registreres antal børn under 18 år, som borgeren bor sammen eller har kontakt med. Dette gælder uanset, om det er borgerens biologiske børn eller ej, om borgeren har forældremyndighed over børnene eller ej, eller om børnene kun er hjemme i weekenden eller har fast ophold i hjemmet.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	16-IVÆR	SIB	Antal børn under 18 år, der er anbragt uden for hjemmet	1) Skriv antal 2) Vil ikke oplyse	Her registreres antal børn (både egne og andre tilknyttet husstanden) under 18 år, som er anbragt uden for hjemmet med eller uden borgerens samtykke.
Iværksæt behandling	17-IVÆR	SIB	Stoffri den seneste måned	1) Ja 2) Nej	Med stoffri menes, at borgeren ikke har brugt illegale stoffer eller lægemidler, der ikke er lægeordnede. En borger, der udelukkende har fået substitutionsbehandling den seneste måned, betegnes som stoffri. Hvis borgeren både har anvendt illegale stoffer/ikke-lægeordnede stoffer og fået substitutionsbehandling den seneste måned, betegnes borgeren ikke som stoffri.
Iværksæt behandling	18-IVÆR	SIB	Stoffer brugt den seneste måned 1) Metadon (ordineret) 2) Metadon (illegal) 3) Heroin (ordineret) 4) Heroin (illegal) 5) Andre opiater 6) Buprenorphin (ordineret) 7) Buprenorphin (illegal) 8) Benzodiazepiner (ordineret) 9) Benzodiazepiner (illegal) 10) Amfetamin 11) Metamfetamin 12) Kokain (pulver) 13) Kokain (crack) 14) Ecstasy og lign. 15) Hallucinogener 16) Hash/Cannabis 17) Opløsningsmidler (Inhalanter) 18) Andre stoffer 19) Alkohol	Indtaget antal dage (seneste måned): (0-30) Alder ved førstegangsbrug: Tekstfelt (tal) Indtageshyppighed 1) < 1 pr. uge 2) 2-3 pr. uge 3) 4-6 pr. uge 4) Dagligt 5) Uoplyst Alder uoplyst Afkrydset betyder, at der ikke tages hensyn til en evt. alder ved førstegangsbrug Typisk indtagelsesmåde 1) Injektion 2) Rygning 3) Spiser/drikker 4) Sniffer 5) Uoplyst	Vises kun, hvis Stoffri den seneste måned = "Nej". Alkohol kan ikke vælges som hovedstof. "Ordineret" = Borgeren har været i behandling med substitutionsmedicin. Det vil typisk være tilfældet, hvis kommunen overtager en borger fra en anden kommune eller fængsel, hvor borgeren har været indskrevet i behandling.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	37-IVÆR	SIB	Kommentar omkring andre stoffer	Fritekstfelt	Vises kun, hvis Stoffer brugt den seneste måned = "Andre stoffer" .
Iværksæt behandling	19-IVÆR	VBGS SIB	Det er ikke muligt at angive hovedstof	Sæt kryds, hvis aktuelt.	Denne rubrik afkrydses, hvis borgeren udelukkende har indtaget alkohol og/eller ordinerede lægemidler, eller hvis borgeren har et blandingsmisbrug og ikke mener at have et decideret hovedstof.
Iværksæt behandling	20-IVÆR	VBGS SIB	Hvilket hovedstof, angiver borgeren, giver flest problemer for borgeren	<ol style="list-style-type: none"> 1) Metadon (illegal) 2) Buprenorphin (illegal) 3) Benzodiazepiner (illegal) 4) Andre opiater 5) Heroin (illegal) 6) Amfetamin 7) Metamfetamin 8) Kokain (pulver) 9) Kokain (crack) 10) Ecstasy og lign. 11) Hash/Cannabis 12) Hallucinogener 13) Opløsningsmidler (Inhalanter) 14) Andre stoffer 	<p>Hvis borgeren ikke har indtaget stoffer den seneste måned, er det ikke muligt at angive hovedstof. Ligeledes er det ikke muligt at angive hovedstof, hvis rubrikken Det er ikke muligt at angive hovedstof er afkrydset.</p> <p>Med hovedstof menes det stof, som borgeren opfatter som hovedproblemet. Alkohol og ordinerede lægemidler kan ikke angives som hovedstof.</p>
Iværksæt behandling	32-IVÆR	SIB	Har borgeren nogensinde injiceret, eller injicerer borgeren for tiden et stof?	<ol style="list-style-type: none"> 1) Aldrig injiceret 2) Har injiceret, men ikke de seneste 12 måneder 3) Har injiceret i løbet af de seneste 12 måneder, men ikke de seneste 30 dage 4) Har injiceret inden for de seneste 30 dage 5) Ønsker ikke at svare 6) Uoplyst 	<p>Hensigten er at få oplyst, om borgeren udviser risikoadfærd ved at have injiceret.</p> <p>Hvis borgeren har injiceret, dvs. svarmulighed 2,3 eller 4, skal man som myndighed også udfylde KvalHep-skemaet.</p>

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	33-IVÆR	SIB	Har borgeren nogensinde delt værktøj, eller deler borgeren værktøj for tiden?	1) Aldrig delt værktøj 2) Har delt værktøj, men ikke de seneste 12 måneder 3) Har delt værktøj i løbet af de seneste 12 måneder, men ikke de seneste 30 dage 4) Har delt værktøj inden for de seneste 30 dage 5) Ønsker ikke at svare 6) Uoplyst	Hensigten er at få oplyst, om borgeren udviser risikoadfærd ved at have delt værktøj inkl. snifferør, kogekar, pumpe mv. At dele en joint betegnes ikke umiddelbart som at dele værktøj. Dog kan deling af fx en bon godt defineres som at dele værktøj, hvis denne deling foregår meget hyppigt og indebærer en høj risiko for smitte. Hvis borgeren har delt værktøj, dvs. svarmulighed 2,3 eller 4, skal man som myndighed også udfylde KvalHep-skemaet.
Iværksæt behandling	22-IVÆR	SIB	Alder ved første injektion	1) <15 2) 15-19 3) 20-24 4) 25-29 5) 30-34 6) 35-39 7) 40+ 8) Har aldrig injiceret 9) Uoplyst	Viser kun, hvis Har borgeren nogensinde injiceret, eller injicerer borgeren for tiden et stof? = 2,3,4,5 og 6. Her angives den alder, patienten oplyser at have haft ved den første injektion af et misbrugsstof.
Iværksæt behandling	34-IVÆR	SIB	Er borgeren nogensinde blevet testet for HCV?	1) Er aldrig blevet testet 2) Er blevet testet 3) Er blevet testet, men for mere end 12 måneder siden 4) Er blevet testet inden for de seneste 12 måneder 5) Ønsker ikke at svare 6) Uoplyst	Hensigten er at få oplyst, om borgeren nogensinde er blevet testet for HCV. Det er i dette spørgsmål ikke relevant at skelne imellem, om testen er foregået på det aktuelle behandlingssted eller et andet sted.
Iværksæt behandling	35-IVÆR	SIB	Er borgeren nogensinde blevet testet for HIV?	1) Er aldrig blevet testet 2) Er blevet testet 3) Er blevet testet, men for mere end 12 måneder siden 4) Er blevet testet inden for de seneste 12 måneder 5) Ønsker ikke at svare 6) Uoplyst	Hensigten er at få oplyst, om borgeren nogensinde er blevet testet for HIV. Det er i dette spørgsmål ikke relevant at skelne imellem, om testen er foregået på det aktuelle behandlingssted eller et andet sted.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Iværksæt behandling	36-IVÆR	SIB	Har borgeren nogensinde været i substitutionsbehandling?	1) Har aldrig været i substitutionsbehandling 2) Har været i substitutionsbehandling 3) Uoplyst	Hensigten er at få oplyst, om borgeren nogensinde har været i substitutionsbehandling.
Iværksæt behandling	41-IVÆR	SIB	Alder ved første substitutionsbehandling	Der kan indsættes alder mellem 0-99	Vises kun, hvis Har borgeren nogensinde været i substitutionsbehandling? = "Har været i substitutionsbehandling".

Skema: Tilknyt tilbud

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Tilknyt tilbud	1-TILB	VBGS SIB	Tilbudsnavn	Listevisning over tilbud efter søgning på tilbudsnavn, postnummer eller kommune	Hvis tilbudsnavnet i SMDB ikke stemmer overens med Tilbudsportalen, skal Danmarks Statistik orienteres om dette, hvorefter det vil blive rettet i SMDB.
Tilknyt tilbud	2-TILB	VBGS SIB	Frit valg	Sæt kryds, hvis aktuelt	<p>Vises kun, hvis borger er 18 år eller derover.</p> <p>Det oplyses, om borgeren bliver henvist til behandling på et tilbud, som borgeren selv har bedt om at blive behandlet på, og som er et andet, end det tilbud som den kommunale myndighed har visiteret til. Retten til at vælge behandlingstilbud gælder for alle visiterede borgere i alderen 18 år og opefter.</p> <p>Borgeren har ret til at vælge mellem offentlige behandlingstilbud og private behandlingstilbud, der er godkendt efter § 14, stk. 2 i lov om social service. Det konkrete valg skal have tilsvarende karakter som det, den kommunale myndighed har visiteret til. Dvs. der er fx ikke frit valg mellem døgn- og dagbehandling.</p>
Tilknyt tilbud	3-TILB	VBGS SIB	Tilbudsstartdato	Angiv dato (Dags dato angives automatisk)	Her anføres den dato, hvor borgeren påbegynder behandling på det pågældende tilbud. Der vil for enhver behandling være en tilbudsstartdato og en tilbuds slutdato. Hvis borgeren skifter tilbud undervejs, udfyldes tilbudsstartdato for hvert tilbud. Det er ikke muligt at skrive datoer i fremtid. Tilbudsstartdato svarer til indskrivningsdato på tilbud.
Tilknyt tilbud	4-TILB	VBGS SIB	Tilbuds slutdato	Angiv dato (Kan ikke udfyldes, før behandlingen er slut)	Her anføres den dato, hvor borgeren afslutter en behandling på det pågældende tilbud. Der vil for enhver behandling være en tilbudsstartdato og en tilbuds slutdato. Hvis borgeren har skiftet tilbud undervejs, udfyldes tilbuds slutdatoen for hvert tilbud, hvor behandlingen er ophørt. Det er ikke muligt at skrive datoer i fremtid. Tilbuds slutdato svarer til udskrivningsdato fra tilbud.

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Tilknyt tilbud	7-TILB	VBGS SIB	Behandlingsintensitet	1) Ambulant behandlingsintensitet (op til 2 dage om ugen) 2) Dagbehandlingsintensitet (3-5 dage om ugen) 3) Døgnbehandlingsintensitet	Ambulant behandlingsintensitet: Intensitet, hvor der leveres en ydelse 2 til 8 gange om måneden. Dagbehandlingsintensitet: Intensitet, hvor der leveres en ydelse 3 til 5 gange om ugen. Døgnbehandlingsintensitet: Intensitet, hvor der leveres en ydelse hver dag, og hvor ydelsen inkluderer overnatning.
Tilknyt tilbud	8-TILB	VBGS SIB	Behandlingstype	1) Metadon 2) Buprenorfin kombineret med naloxon 3) Mono-buprenorfin 4) Heroin 5) Anden substitution med opiater 6) Stoffri behandling 7) Anden (medicinsk) behandling	Her angives typen af behandling: Stoffri behandling eller et af de anførte substitutionsstoffer. Man kan godt lave flere parallelle tilbudstilknytninger med stoffri behandling inden for det samme kontakforløb. Man kan til gengæld ikke indberette flere parallelle tilbudstilknytninger med substitutionsbehandling inden for det samme kontakforløb. Hvis borgerens behandlingstype er substitution, dvs. svarmulighed 1,2,3,4 eller 5, skal man som myndighed også udfylde KvalHep-skemaet.
Tilknyt tilbud	9-TILB	SIB	Autorisationskode	Angiv kode eller fremsøg det via link	Vises kun, hvis Behandlingstype ikke er lig med "Stoffri behandling" eller "Anden medicinsk behandling". Her angives autorisationskode for den ansvarlige læge for substitutionsbehandlingen. Myndighed kan få denne oplyst af læge/tilbud.

Skema: Afslut behandling

Indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Afslut behandling	1-AFSL	VBGS SIB	Dato for afsluttet behandling	Skriv dato	Her anføres den dato, hvor borgerens samlede behandlingsforløb afsluttes.
Afslut behandling	2-AFSL	VBGS	Status på stofmisbrug ved afsluttet behandling	<ol style="list-style-type: none"> 1) Ophørt 2) Reduceret 3) Stabiliseret/uændret misbrug 4) Tilbagefald 5) Ikke færdigbehandlet 	<p>Der oplyses, hvorvidt borgeren i forhold til <u>sit stofmisbrug</u> ved behandlingsforløbets afslutning har opnået det tilsigtede behandlingsformål (ophør, reduktion eller stabilisering). Hvis behandlingsforløbet har vist sig at indeholde et tilbagefald for borgeren, så der hverken er opnået et ophør, en reduktion eller en stabilisering, angives "Tilbagefald".</p> <p>Hvis borgeren ikke er færdigbehandlet, skal denne begrundelse vælges. "Ikke færdigbehandlet" kan også vælges, hvis borgerens status er ukendt eller uoplyst.</p>
Afslut behandling	3-AFSL	VBGS SIB	Årsag til afsluttet behandling	<ol style="list-style-type: none"> 1) Borger udeblevet 2) Borger afsluttet mod givent råd 3) Borger død 4) Borger flyttet 5) Borger færdigbehandlet 6) Borger overgået til Kriminalforsorgen 7) Borger udskrevet til andet tilbud 8) Borger udskrevet til hospital 9) Borger bortvist 10) Anden årsag til afsluttet behandling 	
Afslut behandling	4-AFSL	VBGS SIB	Beskriv anden årsag til afsluttet behandling	Fritekstfelt	Vises kun, hvis Årsag til afsluttet behandling = "Anden årsag til afsluttet behandling".

Skema: KVALHEP - Kvalitet i den lægefaglige behandling og Hepatitis C

Sundhedsfaglig indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
KvalHep	1-KVAL	KVAL	Er der udført lægelig vurdering af både fysisk og psykisk helbred inden for 4 uger efter indskrivning i substitutionsbehandling?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Der spørges til, om lægen på det kommunale behandlingssted har udført vurdering af fysisk og psykisk helbred inden for 4 uger efter indskrivning i substitutionsbehandling for opioidafhængighed.
KvalHep	2-KVAL	KVAL	Er der udfærdiget og journaliseret lægelig behandlingsplan for misbrugsproblematik og evt. forekomst af fysiske eller psykiske misbrugsrelaterede helbredsproblemer?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Der spørges til, om lægen på det kommunale behandlingssted har udfærdiget og journalført en lægelig behandlingsplan.
KvalHep	3-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er iværksat behandling for psykisk lidelse?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	Hvis det er misbrugslægen bekendt, at en anden læge har sat i behandling for psykisk lidelse, skal der svares "Ja". Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> Ingen forekomst af psykisk lidelse Psykisk lidelse, men ingen indikation/kontraindikation for medikamentel behandling
KvalHep	4-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge henvist til speciallæge i psykiatri?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> Ingen forekomst af psykisk lidelse En anden læge har henvist til speciallæge Speciallæge har afsluttet patienten Ved "psykisk lidelse" forstås psykiatriske tilstande som fx psykose, depression, angst, som patienten kan have ud over misbrugslidelsen.
KvalHep	5-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge iværksat behandling med buprenorfin?	1) Ja 2) Nej, er i forvejen i behandling med buprenorfin 3) Nej, er i behandling med metadon og ønsker ikke at skifte / ikke relevant at skifte 4) Nej, er ikke lykkedes / patienten ønsker ikke buprenorfin	Hvis patienten ikke tidligere har været substitutionsbehandling for opioidafhængighed, har patienten så ved den aktuelle indskrivning fået iværksat behandling med buprenorfin?

Sundhedsfaglig indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
				5) Uoplyst	
KvalHep	6-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er udført EKG ved behandling med metadon-doser på 100 mg og derover?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> • Modtager ikke metadon-doser på 100 mg eller derover
KvalHep	7-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge iværksat behandling med benzodiazepiner > 4 ugers varighed inden for de sidste 12 måneder efter indskrivning?	1) Ja 2) Nej, men patienten er sat i langtidsbehandling af anden læge 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	
KvalHep	8-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge iværksat behandling for alkoholmisbrug inden for de sidste 12 måneder efter indskrivning?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	
KvalHep	9-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge givet rådgivning til fertil kvinde om antikonception?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> • Kvinden er ikke fertil (efter lægens vurdering) • Rådgivning er givet af anden læge

Sundhedsfaglig indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
KvalHep	10-KVAL	KVAL	Har misbrugsbehandlingsstedets læge iværksat antikonceptionsbehandling til fertil kvinde?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, ingen indikation 4) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> Kvinden er ikke fertil (efter lægens vurdering) Behandlingen er iværksat af anden læge
KvalHep	11-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge givet mundtlig rådgivning om smitteveje for virus sygdomme?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Hermed forstås rådgivning givet på det kommunale behandlingssted.
KvalHep	12A-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er tilbudt serologisk udredning for hepatitis A?	1) Ja, test er udført 2) Ja, men vil ikke testes / er ikke lykkedes / prøver ikke taget 3) Nej 4) Nej, ingen indikation 5) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> Patienten kendt positiv/vaccineret (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution) Patienten nyligt testet negativ (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution)
KvalHep	12B-HEPC	HEP	Har eller har patienten haft hepatitis A? (IgM pos/IgG neg eller IgM neg/IgG pos)	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Spørgsmålet relateres til omtalte test i foregående spørgsmål.
KvalHep	13A-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er tilbudt serologisk udredning for hepatitis B?	1) Ja, test er udført 2) Ja, men vil ikke testes / er ikke lykkedes / prøver ikke taget 3) Nej 4) Nej, ingen indikation 5) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> Patienten kendt positiv/vaccineret (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution) Patienten nyligt testet negativ (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution)
KvalHep	13B-HEPC	HEP	Har eller har patienten haft hepatitis B? (Anti-HBs neg + HBsAg pos eller anti-HBs pos)	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Spørgsmålet relateres til omtalte test i foregående spørgsmål.

Sundhedsfaglig indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
KvalHep	14A-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er tilbudt serologisk udredning for hepatitis C?	1) Ja, test er udført 2) Ja, men vil ikke testes / er ikke lykkedes / prøver ikke taget 3) Nej 4) Nej, ingen indikation 5) Uoplyst	Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> • Patienten kendt positiv (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution) • Patienten nyligt testet negativ (oplysninger fra egen behandlingsinstitution eller indhentet fra anden behandlingsinstitution)
KvalHep	14B-HEPC	HEP	Har eller har patienten haft hepatitis C? (Anti-HCV pos og/eller HCV-RNA pos)	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Spørgsmålet relateres til omtalte test i foregående spørgsmål.
KvalHep	15A-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er henvist til yderligere udredning for HCV på specialafdeling?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, patienten ønsker ikke 4) Nej, ingen indikation 5) Uoplyst	Uanset hvad der er svaret i foregående spørgsmål, skal der også svares her. Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> • Patienten er ikke testet • Patienten er ikke HCV-RNA pos
KvalHep	15B-HEPC	HEP	Er patienten påbegyndt forløb på specialafdeling mhp. antiviral behandling for HCV?	1) Ja 2) Nej 3) Nej, efter vurdering fra specialafdeling ikke fundet kompliant 4) Nej, patienten ønsker ikke 5) Nej, ingen indikation 6) Uoplyst	Uanset hvad der er svaret i foregående spørgsmål, skal der også svares her. Spørgsmålet relateres til omtalte test i foregående spørgsmål. Med "Nej, ingen indikation" menes fx: <ul style="list-style-type: none"> • Patienten er ikke testet • Patienten er ikke HCV-RNA pos

Sundhedsfaglig indberetter i myndighed	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
KvalHep	16-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at patienten er vaccineret mod hepatitis A?	1) Ja, påbegyndt/videreført 2) Ja, gennemført hele serien 3) Ja, patienten er henvist til andet sted mhp. vaccination 4) Nej 5) Nej, patienten ønsker ikke 6) Nej, patienten er immun 7) Uoplyst	
KvalHep	17-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at patienten er vaccineret mod hepatitis B?	1) Ja, påbegyndt/videreført 2) Ja, gennemført hele serien 3) Ja, patienten er henvist til andet sted mhp. vaccination 4) Nej 5) Nej, patienten ønsker ikke 6) Nej, patienten er immun 7) Uoplyst	
KvalHep	18-HEPC	HEP	Har misbrugsbehandlingsstedets læge sikret sig, at der er tilbudt serologisk udredning for HIV?	1) Ja, test er udført, og resultatet er positivt 2) Ja, test er udført, og resultatet er negativt 3) Ja, men vil ikke testes / er ikke lykkedes / prøver ikke taget 4) Nej 5) Uoplyst	

Skema: Indskrivning

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Indskrivning	17-INDS	VBGS	CPR-nr.	Angiv CPR-nr. (Hentes fra CPR/fremsøg borger)	Borgerens CPR-nummer benyttes som et identifikationsnummer til brug for statistisk analyse af udviklingen i stofmisbruget og giver derudover oplysning om alder og køn. Borgere uden CPR-nummer kan ikke indberettes til SMDB. Borgere med skift i CPR-nummer kobles ikke automatisk i SMDB, hvorfor der skal oprettes en ny indskrivning, såfremt en borger skifter CPR-nummer undervejs.
Indskrivning	18-INDS	VBGS	Borger (hentes fra CPR)	Personens navn (Hentes fra CPR/fremsøg borger)	Borgerens navn hentes automatisk fra CPR-registret ved nye indberetninger.
Indskrivning	19-INDS 14-YDEL 10-UDSK	VBGS	Borgerens opholdskommune (Kommunen, som visiterer behandlingen)	Vælg blandt alle kommuner (Borgerens bopælskommune er angivet på forhånd, så man skal huske at ændre feltet, såfremt bopælskommunen ikke er lig med den visiterende kommune. Det er nemlig altid den visiterende kommune, som skal være angivet i dette felt)	Opholdskommunen er den kommune, som har visiteret stofmisbrugsbehandlingen. En borgers opholdskommune er oftest identisk med borgerens bopælskommune. I tvivlsspørgsmål er der flere faktorer, der er med til at afgøre, hvilken kommune der er opholdskommunen. For hjemløse er det sted, hvor borgeren faktisk opholder sig og har mest lyst til at opholde sig, ofte vigtigere end en evt. folkeregisteradresse. En kommune ophører ikke med at være opholdskommune, hvis borgeren midlertidigt opholder sig i en anden kommune, fx i forbindelse med ferie, indlæggelse, strafafsoning eller ophold på døgntilbud. Orientering om indberetningspligt til SMDB fra Social-, Bolig- og Ældreministeriet findes på oplysningssiden under "Vejledninger". Reglerne om opholdskommune er også nærmere beskrevet i kapitel 33 i vejledningen til retssikkerhedsloven .
Indskrivning	1-INDS	VBGS	Indskrivningsdato	Skriv indskrivningsdato (dags dato angives automatisk)	Her anføres den dato, hvor borgeren påbegynder behandling på tilbuddet. Indskrivningsdato svarer til "Tilbudsstartdato", som er dato for myndighedens tilknytning af tilbuddet.

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Indskrivning	4-INDS	VBGS	Hvorfra er borgeren kommet i behandling	1) Borgeren har på eget initiativ valgt at gå i behandling 2) Fængsel 3) Somatisk hospital 4) Psykiatrisk hospital 5) Ambulant afgiftning/afrusning 6) Døgnafgiftning/ døgnafrusning andetsteds 7) Stoffri døgnbehandling andetsteds/døgnbehandling af alkoholproblemer andetsteds 8) Fra anden forberedende behandling, f.eks. anonym stofmisbrugsbehandling 9) Andet/anden institution (angiv)	Har borgeren fx været på et somatisk hospital i fængsel, afkrydses kun Fængsel. Under kategorien Fængsel hører også ambulante behandling i retspsykiatrien. Er borgeren kommet i behandling fra et andet sted end de angivne, kan det angives med tekst i rubrikken "Andet/anden institution". "Gået i form for forberedende behandling" kan eksempelvis være anonym stofmisbrugsbehandling forud for dette forløb.
Indskrivning	5-INDS	VBGS	Beskriv andet/anden institution, hvorfra borgeren er kommet i behandling	Fritekstfelt	Besvares kun, hvis Hvorfra er borgeren kommet i behandling = "Andet/anden institution" .
Indskrivning	8-INDS	VBGS	Er behandlingen alternativ til straf?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Hvis borgeren er anbragt i behandling efter straffuldbyrdslovens § 78, vælges ja.
Indskrivning	9-INDS	VBGS	Er borgeren gravid?	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Besvares kun, hvis borger er kvinde (oplysning hentes automatisk fra CPR)
Indskrivning	10-INDS	VBGS	Er borgeren i par- eller familiebehandling	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Hvis borgeren er indskrevet i par- eller familiebehandling, vælges ja.

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Indskrivning	13-INDS	VBGS	Afgiftes borgeren på tilbuddet?	1) Ja 2) Nej	Hvis borgeren bliver afgiftet på selve tilbuddet, vælges ja.

Skema: Ydelse

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Ydelser	12-YDEL	VBGS	Vælg ydelse(r)	1) Individuel samtale 2) Gruppeforløb 3) Familiesamtaler 4) Parbehandling	Her vælges én eller flere ydelser, som der senere skal angives startdato og slutdato for. Individuel samtale: Samtaler mellem én eller flere behandlere med borgeren, der er indskrevet i misbrugsbehandling. Gruppeforløb: Samtaler mellem én eller flere behandlere med to eller flere borgere indskrevet i misbrugsbehandling. Familiesamtaler: Samtaler mellem én eller flere behandlere med borgeren indskrevet i misbrugsbehandling og mindst ét af borgerens familiemedlemmer (eksklusiv ægtefælle/samlever/kæreste). Herunder kan også inkluderes samtaler mellem én eller flere behandlere og mindst ét familiemedlem, men uden borgeren der er indskrevet i misbrugsbehandling. Parbehandling: Samtaler mellem én eller flere behandlere med borgeren indskrevet i misbrugsbehandling og borgerens ægtefælle/samlever/kæreste. Herunder kan også inkluderes samtaler mellem én eller flere behandlere og ægtefælle/samlever/kæreste, men uden borgeren der er indskrevet i misbrugsbehandling.
Ydelser	5-YDEL	VBGS	Ramme for samtalerne	1) Uafgrænset 2) Afgrænset	Uafgrænset: Ingen afgrænsning på varighed eller antal samtaler. Afgrænset: Ydelsen varer en bestemt periode/indeholder et bestemt antal samtaler.
Ydelser	6-YDEL	VBGS	Planlagt periode	1) 1 måned 2) 2 måneder 3) 3 måneder 4) 4 måneder 5) 5 måneder 6) 6 måneder eller længere	Besvares kun, hvis Ramme for samtalerne = "Afgrænset" Hvis den forventede periode er angivet i uger, vælges nærmeste "oprundede" månedsangivelse. De anførte valgmuligheder i måneder skal ses som det maksimale. antal måneder for den enkelte ydelse i det samlede forløb.

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Ydelser	7-YDEL	VBGS	Intensitet	1) Døgn 2) Dagbehandling (3-5 dage om ugen) 3) Ambulant 1-2 dage om ugen 4) Ambulant 2 gange om måneden 5) Ambulant 1 gang om måneden 6) Ambulant mindre end 1 gang om måneden	<p>Døgn: Behandlingsintensitet, hvor der leveres en ydelse hver dag, og hvor ydelsen inkluderer overnatning.</p> <p>Dagbehandling: Intensitet, hvor der leveres en ydelse 3 til 5 gange om ugen i mere end 2 timer. Kriterierne for dagbehandling kan også opfyldes, hvis der leveres ydelser i 2 dage i over 2 timer og 2 dage i under 2 timer, således at der tilsammen er leveret ydelser i mindst 3 dage i mere end 2 timer.</p> <p>Ambulant 1-2 dage om ugen eller 2 gange om måneden: Intensitet, hvor der leveres en ydelse 2 til 8 gange om måneden, enten individuelt eller i grupper.</p> <p>Ambulant 1 gang eller mindre end 1 gang om måneden: Intensitet, hvor der leveres en ydelse under hver 14. dag. Dette gælder eksempelvis ældre borgere i substitutionsbehandling, som skal være indskrevet i social stofmisbrugsbehandling, men som ikke ønsker intensiv behandling.</p>
Ydelser	2-YDEL	VBGS	Startdato for ydelse	Angiv dato	Startdato for ydelse, dvs. den første dag, hvor borgeren har modtaget behandling med den pågældende ydelse.
Ydelser	4-YDEL	VBGS	Slutdato for ydelse	Angiv dato	<p>Slutdato for ydelse, dvs. den sidste dag i et sammenhængende forløb, hvor borgeren har modtaget behandling med den pågældende ydelse.</p> <p>I løbet af et behandlingsforløb kan der være ændringer i ydelser undervejs. Hvis dette er tilfældet, registreres den nye ydelse.</p>

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Feltnavn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Ydelser	3-YDEL	VBGS	Afslutningsårsag ydelse	1) Borger afslutter ydelsen som planlagt 2) Borger skifter efter aftale ydelse 3) Borger anbefales at afslutte ydelse 4) Borger udeblevet 5) Borger afsluttet mod givent råd 6) Borger død 7) Borger flyttet 8) Borger færdigbehandlet 9) Borger overgået til Kriminalforsorgen 10) Borger udskrevet til andet tilbud 11) Borger udskrevet til hospital 12) Borger bortvist 13) Anden årsag til afsluttet ydelse	Årsag til ydelsens afslutning skal registreres.
	11-YDEL	VBGS	Beskriv anden årsag til afslutning af ydelse(r)	Tekstfelt	Vises kun, hvis Afslutningsårsag ydelse = "Anden årsag til afsluttet ydelse".

Skema: Udskrivning

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Udskrivning	3-UDSK	VBGS	Udskrivningsdato	Angiv udskrivningsdato	Her angives den dato, behandlingsforløbet på tilbuddet er afsluttet. Udskrivningen bør foretages, så snart det er konstateret, at borgeren ikke længere følger behandlingsforløbet. Myndighed skal oplyses om udskrivningsdato, da den bør være identisk med myndighedens slutdato for tilbudstilknytningen.
Udskrivning	4-UDSK	VBGS	Udskrivningsårsag	<ol style="list-style-type: none"> 1) Borger udeblevet 2) Borger afsluttet mod givent råd 3) Borger død 4) Borger flyttet 5) Borger færdigbehandlet 6) Borger overgået til Kriminalforsorgen 7) Borger udskrevet til andet tilbud 8) Borger udskrevet til hospital 9) Borger bortvist 10) Anden årsag til afsluttet behandling 	Det skal angives, hvorfor tilbudsforløbet afsluttes, og ikke hvad borgeren udskrives til. Årsagen vurderes af behandleren på baggrund af den planlagte behandling.
Udskrivning	5-UDSK	VBGS	Beskriv anden årsag til afsluttet behandling	Tekstfelt	Vises kun, hvis Udskrivningsårsag = "Anden årsag til afsluttet behandling".
Udskrivning	1-UDSK	VBGS	Kontakt til selvhjælpsnetværk efter udskrivning	<ol style="list-style-type: none"> 1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst 	Besvares positivt, hvis borgeren har kontakt med fx AA/NA, Smart Recovery-grupper eller andre selvhjælpsgrupper efter udskrivning fra institutionen. Smart Recovery er et koncept for anonyme selvhjælpsgrupper drevet af frivillige. SMART-konceptet er manualbaseret og afprøvet og evalueret med positive resultater i forbindelse med Stofmisbrugspakken.

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Udskrivning	2-UDSK	VBGS	Flytter sammen med stoffri/ikke-misbrugende partner efter udskrivning	1) Ja 2) Nej 3) Uoplyst	Besvares positivt, hvis borgeren flytter sammen med en stoffri/ikke-misbrugende partner efter udskrivningen.
Udskrivning	6-UDSK	VBGS	Hvilket boligforhold har borgeren ved udskrivning?	1) Selvstændig bolig 2) Lejet værelse 3) Familie/venner 4) Institutionsophold anden institution 5) Støttebolig/fællesskab 6) Familiepleje 7) Herberg eller forsorgshjem m.v. efter § 110 i lov om social service 8) Pensionat/vandrehjem 9) Fængsel 10) Gaden/Ingen bolig 11) Efterskole/højskole 12) Andet 13) Borgeren vil ikke oplyse	Her angives borgerens aktuelle boligsituation på udskrivningstidspunktet.

Indberetter i tilbud	Felt-id	Register	Felt navn	Valgmuligheder	Beskrivelse
Skema					
Udskrivning	7-UDSK	VBGS	Hvilket forsørgelsesgrundlag har borgeren?	1) Lønindkomst - fastansættelse 2) Lønindkomst - løsarbejde (kortvarige ansættelser) 3) SU 4) Arbejdsløshedsdagpenge 5) Aktivering/fået løn med tilskud 6) Sygedagpenge 7) Kontanthjælp eller uddannelseshjælp 8) Revalideringsydelse 9) Førtpension/pension 10) Fra familie, venner og lign. 11) Illegale aktiviteter 12) Prostitution 13) Andet 14) Uoplyst	<p>Her angives, hvad borgeren betragter som sin hovedindtægtskilde på udskrivningstidspunktet.</p> <p>Man kan kun få kontanthjælp som ung under 30 år, hvis man har taget en erhvervskompetencegivende uddannelse. Hvis man ikke har en uddannelse, kan man få uddannelseshjælp i stedet for kontanthjælp.</p> <p>Unge, der modtager skoleydelse, får det, fordi de går på en uddannelse (FGU). Derfor kan denne ydelse placeres under kategorien 3) SU.</p>